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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá péčí o předčasně narozené novorozence na JIRPn.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části je charakteristika ošetřovatelské péče, předčasného porodu,

klasifikace novorozence včetně novorozence předčasného narozeného a vnesení do

ošetřovatelské péče o nedonošeného novorozence na JIRPn. Teoretická část popisuje také

prostředí JIRPn. Praktická část je zpracována metodou kvalitativního výzkumu pomocí

případových studií neboli kazuistik. Hlavním cílem výzkumu bylo popsat a prozkoumat

ošetřovatelskou péči o předčasně narozené novorozence v různých gestačních týdnech od

narození až doby, než mohou být propuštěni do domácí péče. Výzkum probíhal v

Perinatologickém centru ve Zlínském kraji.

Klíčová slova: ošetřovatelská péče, předčasný porod, předčasně narozený novorozenec,

JIRPn

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the care of premature newborns at NICU. The bachelor thesis

is composed of theoretical and practical parts.

The aim theoretical part is characteristic nursing care, preterm birth, classification of

newborn including the preterm newborn and transition of nursing care of preterm newborns

at NICU. The theoretical part also describes the NICU environment. The practical part is

prepared by method of qualitative research, that is carried out according to case studies or

historical studies. The main goal of the research is to describe and examine nursing care of

premature newborns in different gestational weeks after birth until it can be released to home

care. The research was carried out at Perinatology Center in Zlín Region.

Keywords: nursing care, preterm birth, preterm newborn, NICU
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ÚVOD

Neonatologie je velmi rychle se vyvíjející obor pediatrie. Zabývá se péčí o všechny

novorozence bez ohledu na to, v jakém týdnu gravidity se narodí. Do péče neonatologie tedy

spadají i novorozenci, kteří se narodí před ukončeným 37. týdnem gravidity. Takový

novorozenci jsou předčasně narození či nedonošení. I přes to, že v dnešní době je vysoká

úroveň medicíny, počet předčasně narozených dětí stále stoupá.

Nedonošený novorozenec potřebuje speciální ošetřovatelskou péči. V době předčasného

porodu není takový novorozenec připraven na život mimo matčinu dělohu jako dítě narozené

v termínu. Z toho důvodu byly do péče o nedonošené novorozence zavedeny prvky, metody

a vybavení pro intenzivní medicínu. Tato speciální intenzivní péče se poskytuje na

neonatologických jednotkách intenzivní a resuscitační péče (JIRPn). Základním vybavením

jsou vybavené inkubátory a vyhřívaná otevřená lůžka. Dále například přístroje na

monitoraci vitálních funkcí novorozence, pro ventilaci různých druhů s různými režimy,

ultrazvukové a rentgenové přístroje či moderní přístroje na dávkování farmakologie. Díky

modernímu vybavení je ošetřovatelská péče o předčasně narozené novorozence kvalitnější

a zároveň se zvyšuje šance na přežití i u extrémně nedonošených dětí.

Téma bakalářské práce Péče o předčasně narozené novorozence na JIRPn jsem si vybrala

z důvodu, že mě fascinují příběhy předčasně narozených novorozenců a jejich časté

bezproblémové začlenění do společnosti. Má odborná praxe probíhala v Krajské nemocnici

Tomáše Bati ve Zlíně. Zde jsem se poprvé setkala s těmito malými bojovníky. Jelikož je

zlínská nemocnice Perinatologickým centrem, za své studium jsem si jako studentka porodní

asistence odvedla i předčasné porody a následně tak sledovala ošetřovatelskou péči o

nedonošené novorozence. Již od prvního ročníku jsem věděla, že mě neonatologie bude

zajímat.

Teoretická část je úvodu zaměřena na charakteristiku ošetřovatelské péče, definici, dělení a

příčiny předčasného porodu, druhy terapie u plodu během probíhajícího předčasného porodu

a klasifikaci novorozence dle různých kritérií. Největší část mé teoretické části zaujímají

témata předčasný novorozenec, prostředí JIRPn a péče o předčasně narozené novorozence

na JIRPn.

Praktická část se zabývá popisem hospitalizace předčasně narozených novorozenců na

jednotce intenzivní a resuscitační péče v různých gestačních týdnech a různého pohlaví od

porodu až po propuštění do domácí péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE

1.1 Charakteristika

Ošetřovatelská péče je vědecká disciplína zabývající se péčí o člověka. Uspokojuje potřeby

v biologické, sociální, psychické a spirituální oblasti. Péče se uskutečňuje u zdravých i

nemocných lidí jako jednotlivce, u rodin nebo skupin. Kvalitní péče vyžaduje znalosti

v oblasti ošetřovatelství, etiky, komunikace a psychologie. (Burda, 2015)

Pediatrický pacient od zdravotnického personálu vyžaduje individuální přístup. Metoda

ošetřovatelského procesu umožňuje personálu systematický a organizovaný přístup jak

k samotnému dítěti, tak k jeho doprovodu. (Vlachová, 2008)

1.2 Cíle

V dnešní době má ošetřovatelská péče důležitou roli. Jedná se o povolání s cílem upevňovat

a navracet zdraví. Snahou ošetřovatelské péče je vytvořit podmínky, které zajistí, aby byl

člověk schopen sám pečovat o své zdraví i duševní pohodu. Činnosti související

s ošetřovatelskou péčí by měli vést k rozvoji soběstačnosti pacienta a snížení utrpení u

nevyléčitelných nemocí. Nejtěžší činnost je zajištění důstojného umírání a následnou

klidnou smrt. (Burda, 2015)

1.3 Rysy

Každý obor má svá specifika. Jedná se o činnosti, vlastnosti a filozofii. Rysy ošetřovatelské

péče zahrnují aktivní ošetřovatelské péči, holistický přístup, individualizovaná

ošetřovatelská péče a preventivní charakter. (Burda, 2015)

1.4 Specifika

Hlavním specifikem ošetřovatelské péče je, že objektem práce je nemocný člověk. Práce

s takovým člověkem vyžaduje získávání i velmi citlivých informací. Narušuje se tedy

pacientova intimní zóna. Pacient předpokládá, že dostane kvalitní pomoc, péči o jeho zdraví,

podílení se na procesu uzdravení, zachování lidského zdraví a prevenci proti nemoci. Jedná

se o práci s lidmi, která je fyzicky i psychicky náročná. Očekává se spolupráce s ostatními

zdravotníky, práce ve směnném provozu, vědomosti, praktické dovednosti, dodržování

mlčenlivosti a poskytnutí první pomoci. (Burda, 2015)
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2 PŘEDČASNÝ POROD

Krásným obdobím pro každou ženu je období těhotenství. Fyziologická délka těhotenství

trvá přibližně 40 týdnů. Toto období ženě začíná dnem poslední menstruace a končí

samotným porodem. To znamená 38 týdnů, od samotného oplodnění vajíčka spermií

v případě pravidelného 28denního menstruačního cyklu, 281 dnů po prvním dni poslední

menstruace nebo 267 dnů po ovulaci. Ne ale každá žena začne rodit v termínu svého porodu.

Rodička může takzvaně přenášet, má tedy prodloužené těhotenství, graviditas prolongata,

nebo začít rodit předčasně, partus praematurus. Předčasný porod je považován za jeden

z nejzávažnějších problémů porodnictví. Předčasně se v naší zemi rodí přibližně 7 % dětí

z celkového počtu. Z tohoto počtu se rodí zhruba 2 % velmi předčasně. Ze statistických

údajů za rok 2019 v České republice plyne, že z celkového počtu 111 807 novorozenců se

narodilo 7857 dětí s hmotností pod 2500 g, což odpovídá přibližně 7 %. (Marková et

al., 2021)

2.1 Definice

Předčasný porod je porod dítěte před dosažením 37. týdne těhotenství. (Marková et al., 2021)

Dále se můžeme setkat s definicí, kdy předčasný porod je brán jako patologický stav a

příčiny jsou anatomické, biochemické a endokrinologické a ústí v syndrom předčasného

porodu. Syndrom předčasného porodu se skládá ze tří komponentů. Z aktivace plodových

obalů, zrání děložního hrdla a děložních kontrakcí. (Hájek et al., 2014)

2.2 Dělení

Předčasný porod se dělí dle délky trvání těhotenství. Toto dělení je důležité zejména pro

přípravu ošetřovatelské péče pro předčasně narozené novorozence a jejich matku po porodu.

Proto je nezbytná prenatální péče matky u gynekologa, kde se ultrazvukem určí přesné stáří

plodu podle temeno kostrční délky, CRL. (Marková et al., 2021)


[…]

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ZÁVĚR

Nečekané narození nedonošeného novorozence je nelehkou situací pro celou rodinu dítěte.

Takový rychlý a brzký start do života nemusí být ani pro novorozence jednoduchý. Dítě je

odkázáno na péči zdravotníků na neonatologické jednotce intenzivní a resuscitační péče. I

přes velmi pokročilé technologie a vybavení je to pro ně nepřirozené a neznámé prostředí.

Každý lékařský i nelékařský pracovník JIRPn musí být profesionál ve svém oboru dodržující

zásady etiky. Zároveň musí být i dobrým psychologem a rádcem pro rodiče v jejich nelehké

situaci. Taková případ může nastat například při sdělování informací o zdravotním stavu

novorozence, ale i při začleňování novopečených rodičů do péče o jejich dítě.

Mnoho výzkumů prokázalo, že brzký kontakt předčasně narozeného dítěte s rodiči má

pozitivní vliv na jeho zdravotní stav a adaptaci. Proto se i na JIRPn setkáváme s bondingem

a klokánkováním u nedonošených dětí. Vývoj ošetřovatelské péče je stálým procesem a

zdokonaluje se každým dnem. Zlepšuje se jak vybavení (například ventilační podpora,

farmakoterapie, inkubátory) tak i ošetřovatelské postupy a postupy při resuscitaci. V dnešní

době se nedonošený novorozenec ošetřuje na nepřerušeném pupečníku díky resuscitačnímu

lůžku LifeStart. Takové lůžko je vybaveno tepelnou podložkou proti tepleným ztrátám u

dítěte a ventilační podporou pro podporu dýchacích cest. Proto je díky rychle se vyvíjející

neonatologické péči větší šance na normální život i u extrémně nedonošených dětí. Hlavním

cílem neonatologů a sester na JIRPn je poskytnout profesionální a nejlepší dostupnou péči.

U předčasně narozených novorozenců může ošetřovatelská péče výrazně ovlivnit kvalitu

jejich životů do budoucna. Pokroky péče zachraňují i děti v tzv. šedé zóně., i přes to, že

hranice viability je v České republice stanovena na 25. týden těhotenství. Jedná se

novorozence narozené mezi 22. a 25. týdnem gravidity. Česká republika se díky své vyspělé

ošetřovatelské péči řadí mezi země s velmi nízkou novorozeneckou úmrtností.
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Doporučení pro praxi

Po přečtení a prostudování bakalářské práce čtenář zjistí, že ošetřovatelská péče o předčasně

narozené novorozence na jednotkách intenzivní a resuscitační péče je rychle se vyvíjející a

významný obor pediatrie. Důležitost této péče zvyšuje i fakt každoročně se zvyšující číslo

předčasných porodů, a tedy i počet předčasně narozených novorozenců.

Po prostudování zdrojů a odborných článků bychom doporučovali nastavení

individualizované péče pro každého novorozence. Každé dítěte potřebuje péči nastavenou

přesně podle jeho potřeb. Dále bychom se snažili i u extrémně nezralých novorozenců a co

nejrychlejší úzký kontakt se svou matkou formou klokánkování. Pokud stav matky nedovolí

klokánkovat, tak ponechat v inkubátoru kus látky nebo plyšáka, díky kterému novorozenec

ucítí její přirozený pach. Psychická pohoda a klid předčasného novorozence považujeme za

jednu z nejdůležitějších věcí, jelikož se od ní odvíjí celkový stav nedonošeného

novorozence.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AABR sluchové odezvy mozkového kmene

ATB antibiotikum

bilat. oboustranně

BPD bronchopulmonální dysplazie

CPAP kontinuální pozitivní tlak

CRL temeno kostrční délka

CRP c-reaktivní protein, zánětlivý marker

DM diabetes mellitus

dx. vpravo

EKG elektrokardiogram

ETT endotracheální rourky (ETT)

FGR růstová restrikce plodu

FiO2 inspirační frakce kyslíku

FN Brno Fakultní nemocnice Brno

GBS streptokok skupiny B

GDM gestační diabetes mellitus

HFNC vysokoprůtoková neokluzivní nosní kanyla

HFOV umělá plicní ventilace s režimem vysokofrekvenční oscilace

IMP jednotka intermediální péče

IUGR intrauterinní růstová retardace plodu

IVH intracerebrální krvácení

JIRPn neonatologická jednotka intenzivní a resuscitační péče

KD kontrakce dělohy

KP poloha plodu koncem pánevním

KPS dilatace kalicho-panvičkového systému

LGA hypertrofie

LHK levá horní končetina

MgSO4 síran hořečnatý

NEC nekrotizující enterokolitida

NICU Neonatal intensive care unit

NO oxid dusnatý

ODS pravé i levé oko

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 74

PDA perzistující ductus arteriosus

PEEP pozitivní tlak v dýchacích cestách na konci výdechu

PFC perzistující fetální cirkulace

PICC periferně implantovaná centrální kanyla

PIVH nitrolební krvácení

PPI hrozící předčasný porod

PPROM předčasný odtok plodové vody

PVL periventrikulární leukomalacie

PVL periventrikulární leukomalacie

PŽK permanentní žilní katetr

PŽL permanentní žilní linka

RDS syndrom dechové tísně

ROP retinopatie nedonošených dětí

rPAP druh resuscitátoru

SC císařský řez

SEH subependymální krvácení

SIMV synchronizovaná občasná zástupová ventilace

sin. vlevo

SIPPV synchronizovaný přerušovaný přetlak

t. g týden gravidity

TEOAE transientně evokované otoakustické emise

tzv. takzvaně

UAC umbilikální katetr

UPV umělá plicní ventilace

UVC umbilikální katetr

v. s. pravděpodobně

VVV vrozené vývojové vady plodu

WHO Světová zdravotnická organizace
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