POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřovatelská péče o předčasně narozené novorozence na JIRPn

Jméno a příjmení studenta: Aneta Mikušová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Žárská

Studijní program: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh x nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

5

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 x překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka bakalářské práce si zvolila velmi aktuální téma. Práce je rozdělená na část teoretickou, která
je rozdělená do 7 kapitol a část praktickou, která je tvořena kvalitativním výzkumem. V praktické
části nejsou přehledně uvedeny zjištěné závěry z ošetřovatelské péče.
V celé bakalářské jsou časté gramatické chyby a není vždy použitá odborná terminologie.
V práci je použito 29 literárních a internetových zdrojů.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
x E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1) Co byste změnila při psaní bakalářské práce?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐Xnegativním

Datum: 27.5.2023 Podpis: Mgr. Kateřina Žárská v.r.